Nº 220, sexta-feira, 17 de novembro de 2017160 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111700160

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Interessado CPF/CNPJ Nº do Processo Nº do A.I.

Adilson Oliveira de Castro 351.307.172-87 02024.000822/2010-28 6 7 6 6 11 - D

CARLOS ALBERTO PARAGUASSU CHAVES

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

EDITAL DE LANÇAMENTO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO DA TAXA DE CONTROLE
E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - TCFA

O Chefe da Divisão de Cobrança e avaliação de Créditos Tributários do Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, no uso de suas atribuições legais, pelo
presente EDITAL, notiva os interessados abaixo relacionados do LANCAMENTO DO CRÉDITO
TRIBUTÁRIO DA TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL -TCFA, cujo fato
gerado é o regular exercício do poder de polícia conferido ao IBAMA, para controle e fiscalização das
atividades potencialmente poluidoras e utilizadoras de recursos naturais (Art. 17 B da Lei n°6938/81
alterada pela Lei n° 10.165/2000), bem como o art. 43 da IN 17/2011, ficando os mesmos intimados a
efetuarem os pagamentos dos débitos no prazo de 20 (vinte) dias a partir da publicação do presente
edital, sob pena de inclusão no Cadastro Infor mativo dos créditos não quitados do Setor Público Federal
- CADIN e inscrição do débito em dívida ativa, com posterior ajuizamento da Execução Judicial,
conforme dispõe a legislação pertinente.Os interessados dispõem de prazo para impugnação de até 30
dias contados da publicação deste edital, conforme artigo 15 do Decreto 70.235/72.

FUNDAMENTOS LEGAIS: Código Tributário Nacional (Lei 5.172, de 25 de outubro de 1966)
e Lei 6.938 de 31 de agosto de 1981, artigos 17-B a 17-G.

Fundamentos Legais dos Acréscimos: Lei 6.938, de 31 de agosto de 1981, artigo II (até
dezembro de 2008) e Lei 10.522, artigo 37-A, redação dada pela Lei 11.941, de 27 de maio de 2009,
combinada com a Lei 9.430, artigo 61 de 27 de dezembro de 1996 (após dezembro de 2008.

INTERESSADO CNPJ ou CPF COMPETENCIAS/TRI-
MESTRES

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Auto Posto Central S.Joaquim ltd (Paulo CL
da Silva & Cia Ltd)

00.373.066/0001-27 2o//2009 a 4o/2010 02027.000.617/2015-47

Posto Iguana Ltd 74.535.808/0001-00 4o/2008 02027.000.925/2015-72
Auto Posto Seabra Ltd 57.501.462/0001-00 4o/2011 a 3o/2012 02027.000.500/2013-00
Auto Posto Leticia Ltd 54.288.758/0001-04 4o/2008 a 4o/2013 02027.001.461/2016-01
Auto Posto Rodeio Penápolis Ltd 53.150.553/0001-97 4o/2008 a 4o/2013 0 2 0 2 7 . 0 0 0 . 4 11 / 2 0 1 5 - 1 7
Proembarque Com Internacional 04.858.731/0002-04 1o/2013 a 4o/2016 02026.000.567/2017-70
Auto Posto Alpes ltd 62.277.389/0001-74 4o/2008 a 4o/2013 02027.000.624/2015-49
Auto Posto Cerejeira de Itapetininga 45.448.529/0002-91 1o/2009 a 40/2013 02027.000.670/2015-48
Alair Pereira Marinho 43.358.050/0001058 3o/2011 a 2o/2012 02027.000.074/2015-68
Sorvetes Skibel Ind e Com Lt EPP 46.371.530/0001-47 1o/2011 a 2o/2012 02027.000.489/2013-70

WILSON AMORIM FERMINO

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio,
tem interesse em locar imóvel na cidade de Bélem/PA, para abrigar a sede das RESEXs do Salgado
Paraense, que deverá atender as especificações constantes do Edital de Chamamento Público nº 07/2017,
disponível no site: http://www.icmbio.gov.br/portal/licitacoes1/sede. Entrega das propostas até:
08/12/2017, as 17hs (hora de Brasília), via SEDEX ou pessoalmente no protocolo. Endereço: EQSW
103/104, lote 01, Módulo "C", Complexo Administrativo Sudoeste - Brasília - DF, CEP: 70670-350.
Dúvidas e esclarecimentos: Comissão Permanente de Licitação - CPL. Telefones: (61) 2028-9670 ou e-
mail: cpl-sede@icmbio.gov.br.

CLAUDIA MEIRA
Presidente do Instituto

EXTRATOS DE RESCISÃO

PROCESSO: 02070.012768/2016-01, CONCEDENTE: Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade - ICMBio. CONCESSIONÁRIA: Associação de Trabalhadores Agroextrativistas do médio Pu-
rus - ATAMP. OBJETO: rescisão do Contrato, documento SEI Nº 0601195, amigavelmente, por acordo entre
as partes, nos termos dispostos na Lei nº 8.666/93, inciso II, art. 79, pelas razões constantes no processo
administrativo ICMBio nº. 02070.012768/2016-01, a partir da data da publicação no Diário Oficial da união.
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2017. Pelo ICMBio: RICARDO JOSÉ SOAVINSKI - Presidente. Pela
ATAMP: José Maria Carneiro de Oliveira - Presidente.

PROCESSO: 02070.012778/2016-39, CONCEDENTE: Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade - ICMBio. CONCESSIONÁRIA: Associação de Produtores Rurais Extrativistas da RESEX
Arapixi - APREA. OBJETO: Rescisão do Contrato (SEInº 0508803), amigavelmente, por acordo entre as
partes, nos termos dispostos na Lei nº 8.666/93, inciso II, art. 79, pelas razões constantes no processo
administrativo ICMBio nº. 02070.012778/2016-39, a partir da data da publicação no Diário Oficial da
união. DATA DA ASSINATURA: 27/10/2017. Pelo ICMBio: RICARDO JOSÉ SOAVINSKI - Pre-
sidente. Pela APREA: Noel Humberto Dias Gomes - Presidente.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico Mendes, no uso
de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no artigo 96, § 1º, IV, do Decreto Federal n°
6.514, de 22 de julho de 2008, e do artigo 23, § 1º, II, da Instrução Normativa ICM nº. 06, de 01 de
dezembro de 2009, intima as pessoas físicas e jurídicas abaixo elencadas da lavratura do(s) auto(s) de
infração. Neste ato, informa que é franqueada a apresentação de impugnação aos autos de infração no
prazo de 20 (vinte) dias, contados da data de publicação deste edital, sendo concedido desconto de 30%
(trinta por cento) no caso de pagamento dentro do período estipulado, e sendo facultado, ainda, ao
autuado solicitar parcelamento do débito, conforme artigo 62, da Instrução Normativa ICM nº. 06, de 24
de março de 2009.

I n t e re s s a d o CPF / CNPJ Auto de Infração P ro c e s s o
Jair Martins Medeiros 667.785.502-20 028126-B 02124.010945/2016-34

Cientifica-se, ainda, que o referido processo encontra-se disponível para vistas ao interessado no
seguinte endereço: https://sei.icmbio.gov.br.

DIEGO BEZERRA RODRIGUES
Chefe de Serviço

COORDENAÇÃO REGIONAL 7 - PORTO SEGURO/BA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico Mendes, no uso
de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no artigo 96, § 1º, IV, do Decreto Federal n°
6.514 de 22 de julho de 2008, e do artigo 23, § 1º, II, da Instrução Normativa ICM nº. 06 de 01 de
dezembro de 2009, intima as pessoas físicas e jurídicas abaixo elencadas abaixo, da homologação do
Auto de Infração ambiental 020002-A. Neste ato, informa que é franqueada a apresentação de im-
pugnação aos autos de infração no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data de publicação deste edital,
sendo concedido desconto de 30% (trinta por cento) no caso de pagamento dentro do período estipulado,
e sendo facultado, ainda, ao autuado solicitar parcelamento do débito, conforme artigo 62, da Instrução
Normativa ICM nº. 06 de 24 de março de 2009.

INTERESSADOS CPF / CNPJ AUTOS DE INFRAÇÃO PROCESSOS
Lucimauro Ferreira da Silva 108.005.587-82 020002-A 02089.000032/2013-31

Cientifica-se, ainda, que o(s) referido(s) processo(s) encontra(m)-se disponível(eis) para vistas
ao interessado no seguinte endereço: Rua Dona Candi, nº 99 - Pacatá - Porto Seguro - BA - CEP 45.810-
000

Porto Seguro, 16 de novembro de 2017
LUÍS CARLOS ANDREATTA

Coordenador Regional
Substituto

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL E CIDADANIA AMBIENTAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de cooperação que entre si celebram a União, por
intermédio do Ministério do Meio Ambiente, CNPJ/MF:
no37.115.375/0002-98, e a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
dos Recursos Hídricos (SEMARH-SE), inscrita no CNPJ/MF com o
nº 13.128.798/0019-22. Objeto: O presente Acordo de Cooperação
tem por objeto a conjugação de capacidades técnica e política dos
partícipes para o desenvolvimento de programas, projetos e ações de
educação ambiental, cidadania e responsabilidade socioambiental.
Processo: 02000.000813/2017-81. Assinatura: 10/10/2017. Vigência:
O presente Acordo vigorará pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir da
data de assinatura. Assinam: Edson Gonçalves Duarte, Secretário de
Articulação Institucional e Cidadania Ambiental do Ministério do
Meio Ambiente, CPF:382.510.515-68 e Olivier Ferreira das Chagas,
Secretário Estadual de Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos de
Sergipe, CPF: 516.488.065-20.

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS
E QUALIDADE AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE REVITALIZAÇÃO DE BACIAS
HIDROGRÁFICAS E ACESSO À ÁGUA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2017 ao Convênio Nº
827052/2016. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO MEIO
AMBIENTE, Unidade Gestora: 440078, Gestão: 01000. Convenente :
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR -
SAF, CNPJ nº 21.681.460/0001-00. PRORROGAÇÃO DE VIGÊN-

CIA ATÉ O PRAZO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019.. Valor
Total: R$ 9.667.110,79, Valor de Contrapartida: R$ 1.667.110,79,
Vigência: 26/04/2016 a 31/12/2019. Data de Assinatura: 09/11/2017.
Signatários: Concedente : JAIR VIEIRA TANNUS JUNIOR, CPF nº
221.767.301-78, Convenente : ADELMO DE ANDRADE SOARES,
CPF nº 329.829.253-20.

(SICONV(PORTAL) - 16/11/2017)

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2017 - UASG 440075

Nº Processo: 02209013689201605 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de solução de segurança de perímetro de rede para controle
do acesso à servidores, sistemas, aplicações e tráfego web. Total de
Itens Licitados: 00011. Edital: 17/11/2017 de 09h00 às 12h00 e de
13h00 às 15h00. Endereço: Scen, Av. L4 Norte, Trecho 2, Bloco g -
Cep: 70.818-900 Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.compras-

governamentais.gov.br/edital/440075-05-18-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 17/11/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/11/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RAIMUNDO DEUSDARA FILHO
Diretor Geral

(SIDEC - 16/11/2017) 440075-00001-2017NE800087

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE CAPACITAÇÃO, AVALIAÇÃO,

CARGOS E CARREIRAS
DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 24/2017 - UASG 201005

Processo: 03110012435201702 . Objeto: Trata-se de solicitação da
Diretoria de Administração-DIRAD para capacitar vinte servidores no
"Congresso Brasileiro de Licitações e Contratos Excelência nas Con-
tratações Públicas , a ser promovido pela empresa Elo Consultoria
Empresarial e Produção de Eventos LTDA, no período de 29 de
novembro a 1º de dezembro de 2017, em Brasília - DF, com total de
24 horas aula, e com ônus para o MP de R$ 44.280,00 (quarenta e
quatro mil duzentos e oitenta reais), referente às inscrições. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Capacitação de servidores.
Declaração de Inexigibilidade em 13/11/2017. AYALA DO CARMO
TANIOS NEMER. Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas. Ra-
tificação em 14/11/2017. WALMIR GOMES DE SOUSA. Diretor de
Administração. Valor Global: R$ 44.280,00. CNPJ CONTRATADA :
00.714.403/0001-00 ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRO-
DUCAO DE EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 16/11/2017) 201013-00001-2016NE800238

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-17T00:06:46-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial